
ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

1Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, EN USO DE SUS 
ATRIBUCIONES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

El artículo 28 de la Ley 30 de 1992, desarrolla el concepto de Autonomía Universitaria, conferido 
a las Universidades para darse y modificar sus propios Estatutos.  

El Artículo 69 de la Constitución Política de Colombia consagra la Autonomía Universitaria; los 
artículos 28, 57 y 65 de la Ley 30 de 1992, establecen la Autonomía Académica, Administrativa y 
Financiera de la Universidad.  

El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de conformidad con 
el Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, Es competencia de esta instancia académica, adoptar 
institucionalmente los Planes de Estudio de los Programas Académicos y sus modificaciones.

Que mediante Acuerdo N° 075 del 20 de diciembre de 2005, se reestructura el Plan de Estudios 
del Programa de Zootecnia de la Universidad de Pamplona.

El Consejo de Facultad de Ciencias Agrarias según consta en Acta N. 01 del 18 de febrero 2022 
y atendiendo la solicitud del Comité Curricular del programa de Zootecnia (Acta N.001 16 de 
febrero del 2022) quien revisó y encontró una inconsistencia en el plan de estudios soportado 
bajo el Acuerdo N. 075 del 20 de diciembre del 2005, referido a un error de datos en la columna 
de horas de trabajo independientes en dos asignaturas. 

Acuerdo N. 075 del 20 de diciembre del 2005

Código Materia Tipo T P Est Total Créditos Requisito

156005 Laboratorio 
de Biología 

General

P 3 1 4 1

154241 Trabajo de 
Grado

P 48 16 64 16 154117, 155232, , 
168004, 164010,
165123, 165122, 
155207, 148 ca

Que el artículo 45 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
contempla la posibilidad de realizar corrección de errores formales de la siguiente manera:

te formales 
contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión 
de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni 
revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o 

Que el Consejo de Facultad avala la solicitud del programa y recomienda al Consejo Académico 
aprobar la corrección del Acuerdo N. 075 del 20 de diciembre del 2005 para realizar el ajuste en 
los siguientes términos:

Que la corrección consiste en el ajuste de número de horas estudiante o trabajo independiente de las 
siguientes asignaturas, a las que por error se les registró número de horas que no deben ir: Laboratorio de 
Biología General, que presentaba 1 hora de trabajo independiente y Trabajo de Grado que registraba 16 



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

2Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

horas de trabajo independiente, por tanto, esas horas deben eliminarse, como se evidencia en el siguiente 
aparte del plan de estudios.

Código Materia Tipo Créditos Horas 
Teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Indepen-

diente

Total Horas 
Semestre

Requisitos

156005 Laboratorio 
de Biología 

General

P 1 0 3 0 3 48

154241 Trabajo de 
Grado

P 16 0 48 0 48 768 154117, 
155207, 
155232, 
168004, 
165122, 
165123, 
164010
148 ca

Nota: T.P.: Asignatura teórico-práctica; T: Asignatura Práctica; P: Asignatura Práctica, ES. Horas de trabajo 
independiente. 

Por las anteriores consideraciones,

ACUERDA:
ARTÍCULO PRIMERO: Corregir, el artículo primero del Acuerdo N° 075 del 20 de diciembre de 
2005, restructurando el plan de estudios del programa de Zootecnia de la siguiente manera:

:

Semestre I

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

156010 Química 
Orgánica

TP 4 3 3 6 12

157017 Matemáticas I T 4 4 0 8 12

156001 Biología 
General

T 4 4 0 8 12

156005 Laboratorio  
Biología 
General

P 1 0 3 0 3

155105 Introducción a 
la  Zootecnia

TP 2 1 3 2 6

162003 Habilidades 
Comunicativas

T 2 2 0 4 6

Total 17 14 9 28 51

Semestre II

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

156003 Bioquímica TP 4 3 3 6 12 R-156010

157011 Estadística I T 3 3 0 6 9 R-157017



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

3Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

155106 Microbiología 
Veterinaria

TP 3 2 3 4 9 R -156001
R-156005

154104 Anatomía I TP 4 2 6 4 12 R-156001
R-156005
R-155105

164004 Educación 
Ambiental

T 2 2 0 4 6

Total 16 12 12 24 48

Semestre III

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

155212 Fisiología 
Animal

TP 3 2 3 4 9 R-154104

154106 Economía 
Agropecuaria

T 2 2 0 4 6 R-157011

154109 Físico química 
de suelos

TP 2 1 3 2 6 R-156003

154103 Agroecología TP 2 1 3 2 6 R-155106

155234 Razas y 
Juzgamiento

TP 3 2 3 4 9 R-154104

154110 Fisiología de 
la Producción  

Vegetal

TP 3 2 3 4 9 R-156003

153002 Cátedra Faria T 2 2 0 4 6

Total 17 12 15 24 51

Semestre IV

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

155107 Nutrición 
General

TP 3 2 3 4 9 R-155212

156004 Genética TP 4 3 3 6 12 R-155234

155101 Contabilidad y 
Administración 
Agropecuaria .

TP 2 1 3 2 6 R-154106

155213 Fisiología de 
la Producción

TP 2 1 3 2 6 R -154103
R -155212 

155103 Fisiología de 
la 

Reproducción

TP 3 2 3 4 9 R-155212

154115 Pastos y 
Forrajes

TP 2 1 3 2 6 R-154109
R-154110 

Total 16 10 18 20 48

Semestre V

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

4Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

155226 Nutrición de 
Rumiantes

TP 3 2 3 4 9 R-155107

154116 Política 
Agropecuaria 
Colombiana

T 2 2 0 4 6 R-155101

155236 Reproducción 
Animal 

Aplicada

TP 3 2 3 4 9 R -155103

155109 Sistemas de 
Producción 
Pecuaria

TP 2 1 3 2 6 R -155213

155223 Mejoramiento 
Animal

TP 3 2 3 4 9 R -156004

154226 Manejo de 
Praderas

TP 3 2 3 4 9 R -154115

150001 Electiva socio 
humanística I

T 2 2 0 4 6

Total 18 13 15 26 54

Semestre VI

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

155225 Nutrición 
Animal 

Aplicada

TP 3 2 3 4 9 R- 155226

164018 Metodología 
de la 

Investigación

T 2 2 0 4 6 R- 157011

154001 Extensión y 
Desarrollo 

Rural

TP 2 1 3 2 6 R- 154116

154114 Mercadeo y 
Crédito 

Agropecuario

T 2 2 0 4 6 R-154116
R-155101

155238 Sanidad 
Animal

TP 3 2 3 4 9 R- 155109

155224 Mejoramiento 
Animal 

Aplicado

TP 2 1 3 2 6 R- 155223

150002 Electiva socio 
humanística II

T 2 2 0 4 6

Total 16 12 12 24 48

Semestre VII

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

155104 Formulación y 
Evaluación 
Proyectos . 

Agropecuarios

T 2 2 0 4 6 R- 154114

155246 Sistemas de 
Producción 

Equina

TP 2 1 3 2 6 R- 155238



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

5Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

155245 Sistemas de 
Producción  

Aves

TP 4 3 3 6 12 R- 155238

155243 Sistemas de 
Producción 

Acuícola

TP 4 3 3 6 12 R- 155238

155108 Sistemas de 
Producción  

En Pequeñas 
Especies

TP 3 2 3 4 9 R- 155238

Total 15 11 12 22 45

Semestre VIII

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

155218 Legislación 
Sanitaria y 
Ambiental

T 2 2 0 4 6 R- 155238

155205 Electiva 
Profesional I

TP 3 2 3 4 9

155241 Sistemas de 
Producción 

Porcina

TP 4 3 3 6 12

155244 Sistemas de 
Producción  
Caprinos y 

ovinos

TP 3 2 3 4 9

155240 Sistemas de 
Producción  
Bovinos de 

leche

TP 3 2 3 4 9 R - 155224

155242 Sistemas de 
Producción  
Bovinos de 

carne

TP 3 2 3 4 9 R - 155224

Total 18 13 15 26 54

Semestre IX

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

154117 Sistemas 
Agroforestales

TP 2 1 3 2 6 R-154226
R-155205
R -155240
R-155241
R-155242
R-155244
R-155218



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

6Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

155232 Planeación y 
Evaluación de 

Empresas  
Agropecuarias

T 2 2 0 4 6 R-155104
R-155205
R-155218
R-155244
R-155241
R-155242
R -155240

168004 Gestión de 
Calidad

TP 2 1 3 2 6 R-155205
R-155218
R -155240
R-155241
R-155242
R-155244

164010 Ética T 2 2 0 4 6 R-155205
R-155218
R-155244
R-155241
R-155242
R -155240

165123 Tecnología de 
leches y 

derivados

TP 2 1 3 2 6 R-155205
R-155218
R-155244
R-155241
R 155242
R- 155240

165122 Tecnología de 
carnes y 

derivados

TP 2 1 3 2 6 R-155205
R-155218
R-155244
R-155241
R-155242
R -155240

155207 Electiva 
Profesional II

TP 3 2 3 4 9 R-155205
R-155218
R-155244
R-155241
R-155242
R -155240

Total 15 10 15 20 45

Semestre X

Código Materia Tipo Créditos Horas 
teóricas

Horas 
Prácticas

Trabajo 
Independiente

Total Requisito

154241 Trabajo de 
Grado

P 16 0 48 0 48 R-154117 
R-155207 
R-155232 
R-168004 
R-165122 
R-165123 
R -164010

Total 16 0 48 0 48

TOTAL, CRÉDITOS DEL PROGRAMA DE ZOOTECNIA: 164



ACUERDO N°034
07 de junio de 2022

reestructura el Plan de Estudios del programa académico Zootecnia

7Universidad de Pamplona
Pamplona - Norte de Santander - Colombia
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750
www.unipamplona.edu.co

SC-CER96940

ARTÍCULO SEGUNDO: Las demás normas no modificadas mediante el presente Acuerdo
continuarán vigentes en el tenor establecido en la norma inicialmente aprobada.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acuerdo no procede recurso alguno.

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

                                                                                                       
OSCAR EDUARDO GUALDRON GUERRERO  EDUARDO SALIM CHAHÍN RUEDA
Presidente           Secretario General

Proyectó: Deisy Johana Díaz Sánchez. Diretora Departamento de Zootecnia 

Revisó. Laura Teresa Tuta Ramírez. Directora Oficina del SAAI       
                                           

Revisó: José Alejandro Plata Castilla. Jefe Oficina de Asesoría Jurídica 


